
1Ano XIV  - Nº 1684 - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

ANO XIV - Nº  1684 -  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1138/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Junta de Serviço Militar – Rua Joaquim da Mota Sobrinho, 220 altos, 
Centro – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Maria Helena Barreto de Azevedo;
VALOR TOTAL: R$ 25.100,00 (Vinte e cinco mil e cem reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 02 de janeiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

Atos da Procuradoria Geral

Atos da Secretaria de Fazenda
PORTARIA Nº      001 /2023 – Restauração dos autos nº 894/2022.

O Secretario Municipal de Fazenda de São Francisco de Itabapoana , no uso de suas atribuições legais e regimentais , 
diante do extravio do processo administrativo nº 894/2022, Resolve:
Art. 1º Considerando a informação de extravio do processo físico administrativo nº 894/2022;
Art 2º - considerando a necessidade da regular tramitação do Processo nº 894/2022 , no âmbito da Administração Pública 
Municipal; 
RESOLVE:
Art. 3º Determino a restauração dos autos nº 894/2022 ( impressão do processo  já digitalizado) , em atenção ao principio 
da oficialidade dos atos administrativos.
Art. 4 º determino , ainda o prazo de 5 ( cinco ) dias para a restauração prevista no artigo anterior , e após , a remessa a 
procuradoria geral do município para a manifestação. 
São Francisco ode Itabapoana 17 de maio de 2023.

Júlio Marcos Izabel Nicolau
Secretário de Fazenda

Portaria 012/2021

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 804/2023
PREGÃO PRESENCIAL: DISPENSA (ART.24)
PROC. ADM. Nº 2239/2023
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE DIVERSÃO PARA ATENDER O EVENTO RANCHEIRADA 2023
EMPRESA: MUNDO MÁGICO LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E EVENTOS INFANTIS LTDA
CNPJ: 05.297.863/0001-96
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais)

São Francisco de Itabapoana, 05 de junho de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 128/2023
PREGÃO PRESENCIAL: DISPENSA (ART.24)
PROC. ADM. Nº 2070/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MESA E MOCHO PARA CIRURGIA OFTALMOLÓGICA 
EMPRESA: APRAMED – INDUSTRIA E COMÉRCIO DE APARELHO MÉDICO 
CNPJ: 09.289.762/0001-24
VALOR: R$ 17.300,00 (dezessete mil e trezentos reais)

São Francisco de Itabapoana, 05 de junho de 2023.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 126/2023
PREGÃO PRESENCIAL: DISPENSA (ART.24)
PROC. ADM. Nº 2021/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVISÓRIAS E PORTAS DE FIBRAS 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 17.019,00 (dezessete mil e dezenove reais)

São Francisco de Itabapoana, 05 de junho de 2023.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal



2 Ano XIV  - Nº 1684 - SEGUNDA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


